ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ NGỌC HỒI

Số:       /UBND-VHXH
V/v đăng ký và hướng dẫn viết,

 nộp sáng kiến năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập -Tự do – Hạnh phúc

                Ngọc Hồi, ngày      tháng      năm 2025

Kính gửi:  Các Phòng, Ban, Đơn vị, Ban, ngành, đoàn thể của Xã;
Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15/6/2022;

Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ quy định
phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định chi tiết và
hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Thông tư số 15/2025/TT-BNV ngày 04/8/2025 của Bộ Nội vụ quy
định biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị
định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ quy định phân cấp, phân
quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định chi tiết và hướng dẫn thi
hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Thông tư số 18/2013/TT-BKHCN ngày 01/8/2013 của Bộ Khoa học và
Công nghệ hướng dẫn thi hành một số quy định của Điều lệ sáng kiến ban hành
theo Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02/3/2012 của Chính phủ;

Thông tư số 03/2019/TT-BTC ngày 15/01/2019 của Bộ Tài chính quy
định về nguồn kinh phí, nội dung và mức chi từ ngân sách nhà nước để thực hiện
hoạt động sáng kiến;

Căn cứ Hướng dẫn số 04/HD-SKHCN ngày 08/8/2025 của Sở Khoa học
và Công nghệ về đánh giá, công nhận hiệu quả áp dụng và khả năng nhân rộng
của các sáng kiến cấp thành phố và cấp cơ sở.

Ủy ban nhân dân xã Ngọc Hồi hướng dẫn một số nội dung về đánh giá,
công nhận hiệu quả áp dụng và khả năng nhân rộng của sáng kiến phục vụ công
tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn xã gồm các nội dung như sau:

1. Hướng dẫn chung

a) Việc đánh giá và công nhận sáng kiến thực hiện theo Nghị định số
13/2012/NĐ-CP ngay 02/3/2012 của Chính phủ và Thông tư số 18/20B/TT-
BKHCN ngày 01/8/2013 của Bộ Khoa học và Công nghệ hướng dẫn thi hành một
số quy định của Điều lệ sáng kiến. Trong khuôn khổ hướng dẫn này, chỉ tập trung
việc hướng dẫn đánh giá, công nhận hiệu quả áp dụng và khả năng nhân rộng của
sáng kiến để làm căn cứ đánh giá, tặng danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng do
người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị có thẩm quyền xem đánh giá, công nhận.

2

b) Việc đánh giá, công nhận hiệu quả áp dụng và khả năng nhân rộng của
sáng kiến được thực hiện tại cơ sở và Thành phố. Sáng kiến được đánh giá, công
nhận hiệu quả áp dụng và khả năng nhân rộng cấp Thành phố phải được công nhận
từ cấp cơ sở và cơ sở có văn bản đề nghị đánh giá cấp Thành phố.

c) Việc đánh giá, công nhận hiệu quả áp dụng và khả năng nhân rộng cấp
thành phố của sáng kiến được triển khai từ Quý III hằng năm và do Thủ trưởng các
đơn vị đề xuất từ các sáng kiến được công nhận cấp cơ sở.

d) Đối với lĩnh vực giáo dục và đào tạo, công tác đánh giá, công nhận hiệu
quả áp dụng và khả năng nhân rộng của sáng kiến được thực hiện theo năm học, từ
quý II đến hết quý III của năm. Phòng Văn hóa – Xã hội có trách nhiệm tổ chức thẩm
định nội dung các sáng kiến lĩnh vực giáo dục và đào tạo đề nghị đánh giá, công nhận
hiệu quả áp dụng và khả năng nhân rộng cấp cơ sở trình Hội đồng trước khi gửi về
Sở Khoa học và Công nghệ để tổ chức đánh giá, trình Ủy ban nhân dân Thành phố
công nhận.

2. Điều kiện để công nhận hiệu quả áp dụng và khả năng nhân rộng
của sáng kiến và tác giả tạo ra sáng kiến

Sáng kiến được công nhận phải đầy đủ các điều kiện sau:

a) Có tính cấp thiết đối với cơ sở;

b) Có tính mới, tính sáng tạo ở phạm vi cơ sở;

c) Đã được áp dụng hoặc áp dụng thử và mang lại lợi ích thiết thực ở
phạm vi cơ sở;

d) Có đầy đủ hồ sơ theo quy định;

e) Nếu có đồng tác giả tạo ra sáng kiến thì phải có xác nhận, cam kết
của từng thành viên về tỷ lệ % đóng góp tạo ra sáng kiến.

3. Hội đồng đánh giá hiệu quả áp dụng và khả năng nhân rộng của
sáng kiến

- Hội đồng đánh giá hiệu quả áp dụng và khả năng nhân rộng của sáng kiến
cấp cơ sở do thủ trưởng cơ quan có thẩm quyền tặng danh hiệu “Chiến sĩ thi đua
cơ sở” quyết định thành lập.

- Hội đồng đánh giá hiệu quả áp dụng và khả năng nhân rộng của sáng kiến
ở cấp cơ sở do Phòng Văn hóa – Xã hội tham mưu cho Ủy ban nhân dân Xã quyết
định thành lập.

- Thành phần hội đồng gồm: Lãnh đạo đơn vị; Đại diện các phòng ban, đơn
vị trực thuộc; cán bộ phụ trách thi đua - khen thưởng; Người có trình độ chuyên

3

môn, nghiệp vụ, chuyên gia, nhà khoa học về lĩnh vực có liên quan đến nội dung
sáng kiến; Hội đồng có bộ phận thư ký, giúp việc.

- Hội đồng đánh giá hiệu quả áp dụng và khả năng nhân rộng của sáng kiến
làm việc theo chế độ tập thể, áp dụng nguyên tắc chấm điểm. Điểm đánh giá kết
quả sáng kiến được chấm theo thang điểm 100 với các tiêu chí: Tính tính mới, tính
sáng tạo; khả năng nhân rộng; hiệu quả áp dụng. Điểm tối đa cho mỗi tiêu chí
được quy định trong thang điểm. Kết quả công nhận sáng kiến được tính bằng
điểm đánh giá chung của cả Hội đồng, tính theo giá trị trung bình của tổng số
điểm của các thành viên Hội đồng chia cho số phiếu đánh giá.

- Hội đồng đánh giá hiệu quả áp dụng và khả năng nhân rộng của sáng kiến
thực hiện nhiệm vụ tham mưu, tư vấn, xét và đánh giá hiệu quả áp dụng và khả
năng nhân rộng của sáng kiến; Tổ chức đánh giá một cách khách quan, trung thực
các giải pháp được đề nghị công nhận hiệu quả áp dụng và khả năng nhân rộng
của sáng kiến và lập biên bản đánh giá, trong đó phản ánh đầy đủ ý kiến của các
thành viên, kết quả chấm điểm của Hội đồng. Điểm đánh giá của mỗi thành viên
Hội đồng được lưu giữ theo chế độ mật.

- Phiên họp của Hội đồng chỉ tiến hành khi có ít nhất 2/3 thành viên Hội
đồng tham dự, trong đó phải có Chủ tịch hoặc Phó chủ tịch được Chủ tịch ủy
quyền. Các thành viên vắng mặt phải gửi phiếu đánh giá cho Hội đồng.

3. Thẩm quyền công nhận hiệu quả áp dụng và khả năng nhân rộng
của sáng kiến.

- Đối với cấp thành phố: Trên cơ sở đề nghị của Hội đồng đánh giá hiệu
quả áp dụng và khả năng nhân rộng của sáng kiến ở cấp Thành phố, Sở Khoa học
và Công nghệ trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố công nhận hiệu quả áp
dụng và khả năng nhân rộng của sáng kiến cấp thành phố.

- Đối với cấp cơ sở: Thủ trưởng đơn vị có thẩm quyền công nhận danh hiệu
“Chiến sĩ thi đua cơ sở” quyết định công nhận hiệu quả áp dụng và khả năng nhân
rộng của sáng kiến cấp cơ sở và đề nghị công nhận hiệu quả áp dụng và khả năng
nhân rộng của sáng kiến cấp thành phố trên cơ sở đề nghị của Hội đồng đánh giá
hiệu quả áp dụng và khả năng nhân rộng của sáng kiến ở sở.

4. Hồ sơ đề nghị công nhận hiệu quả áp dụng và khả năng nhân rộng
của sáng kiến.

a) Đơn đề nghị xét công nhận hiệu quả áp dụng và khả năng nhân rộng
của sáng kiến của cá nhân và văn bản đề nghị của thủ trưởng đơn vị (Mẫu đơn đề
nghị theo Phụ lục I ban hành kèm theo Thông tư số 18/TT-BKHCN ngày
01/8/2013 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ);

4

b) Bản mô tả sáng kiến;

c)  Các tài liệu, bằng chứng về kết quả và lợi ích mang lại (nếu có);

d) Văn bản đề nghị công nhận hiệu quả áp dụng và khả năng nhân rộng
của sáng kiến:

e) Nếu là đồng tác giả, các tác giả phải có văn bản giải trình, cam kết,
xác nhận tỷ lệ phần trăm đóng góp tạo ra sáng kiến.

5. Kinh phí
 Kinh phí tổ chức thực hiện theo quy định của pháp luật.
Trên đây là Hướng dẫn một số nội dung về đánh giá, công nhận hiệu quả

áp dụng và khả năng nhân rộng của các sáng kiến cấp Thành phố và cấp cơ sở của
UBND xã Ngọc Hồi./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- TT Đảng ủy-HĐND-UBND Xã;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
  CHỦ TỊCH

 Trần Việt Trung

		2025-11-06T15:48:19+0700

		2025-11-06T18:30:48+0700

		2025-11-07T09:20:18+0700

		2025-11-07T10:19:32+0700

		2025-11-07T10:19:32+0700

		2025-11-07T10:19:32+0700

		2025-11-07T10:19:32+0700